
 

 

Zasedací místnost EÚ AVČR, 21. 9. 2020 
 
Zasedání se fyzicky účastní: Pavel Horák, Filip Herza, Alessandro Testa, Michal Rádl, 
Dana Motyčková, Veronika Beranská, Markéta Slavková (zapisovatelka), Lucie 
Remešová 
 
Na Zoomu je přítomná: Markéta Doležalová (University of Leeds) 
 
16:06 - zahájení jednání 
 
PH > Uvedl schůzi. Cílem je založení podsekce CASA pro výzkum náboženství, magie a 
nadpřirozena. 
 
Jednotlivé body jednání: 
1) vytvoření stručného přehledu cílů pro web CASA 
2) vytvoření seznamu členů sekce 
3) volba vedení sekce 
 
- Filip Herza navrhl se nejprve představit, návrh je přijat. Organizátoři a účastníci se navzájem 
prodstavují. 
 
FH - se zabývá moderními formami vládnutí ve vztahu k formování moderní  
lidové pověry, rituály - hist. přístup 
 
PH - moderní pohanství, hermetismus, magie, okultismus (19. a 20. stol., ale i antika a 
středověk), jak se v současnosti využívají starší praktiky a myšlenkové konstrukty 
 
- na platformě CASA bychom se mohli setkávat v rámci podsekce, návrh na pravidelné 

setkání v rámci, kterých budou diskutovány studovaná témata 
- platforma pro konference 
 
LR - doktorandka FHS, magie osobní téma, setkala se v Peru se šamanismem (primárně 
zkoumá migraci do Peru), v ČR se zajímá o novodobé rituály v ČR, kněžky - “slovanská 
tradice” 
 
MS - jídlo a náboženské, magické praktiky, herbáře, etnobotanika 
 
VB - lidové léčení Volyňských Čechů - válečné běsnění a pak po výbuchu Černobylu, 
vzpomínkové vyprávění - rituál, magie, léčení, náboženství  
 
DM - archiv, od 80. se zabývá léčitelstvím, zejména 2. pol. 20. století - magie, víra, rituál - 
tzv. “nevědecké” prostředky a postupy, dizertační práce  
 
MR - doktorand FHS, primární téma - ekonomická antropologie, bazary zastavárny, Romové, 
výzkum festivit Romů, začala ho zajímat religiozita a náboženství mezi Romy, jídlo, víra v 
posmrtný život atd.  
 
AT - ancient history of religion, PhD in anthropology, ERC grant - team - reenchatment of 
CEU, affiliation > FSV, religionistika FF UK 
 



 

 

MD - University of Manchester (studied), University of Leeds - hlavní afiliace, hlavní téma 
migrace Romů, což jí dovedlo i k výzkumu náboženství a religiozity   
 
1) Bod 1 - Návrh na založení společného Google dokumentu pro vytvoření stručného 

přehledu cílů pro web CASA (Přesný text není z časových důvodů vhodné formulovat na 
místě. Přehled cílů bude upřesněn v rámci několika následujících týdnů.) 

 
2) Jednání o členství v CASA a sekci.  
 
DM - není člen CASA, účastní se jako host. VB má zájem o vstup do CASA a o členství v 
sekci. MD - je členkou CASA a členství má zájem o členství v sekci. Do sekce se hlásí 
všichni ostatní přítomní (kromě MD). Dále se hlásí do sekce Barbora Spalová, ale není 
přítomná. Její členství je vítané.  
 
3) Volby předsedy/předsedkyně a místopředsedy/místopředsedkyně 
 
MS - navrhuje Pavla Horáka 
 
Hlasování 
 
PRO - 6 členů CASA (+VB souhlasí) 
 
PH se zdržel hlasování 
proti není nikdo 
 
PH nominaci přijímá a stává se předsedou 
 
Místopředseda/místopředsedkyně 
 
MD - navrhuje Markétu Slavkovou 
 
Hlasování 
 
PRO - 6 členů CASA (+VB souhlasí) 
 
MS se zdržela hlasování 
proti není nikdo 
 
MS nominaci přijímá a stává se místopředsedkyní 
 
4) Ostatní návrhy a nápady  
 
LR - navrhuje setkání v prostoru Obejvák (Art space) 
 
AT  
- next year SIEF, Helsinki - 2 session and roundtable organised by Alessandro, we can 

submit paper proposals  
- Marco Passi - former general secretary for study of religion - possibility of 

workshop/conference 
 



 

 

MD 
- otázka od MD na kolegy z ČR ohledně plánovaných aktivit, workshopů atd.  
 
- žádné další komentáře a dotazy již nejsou 
 
17:08, ukončení schůze 


